1 / 2

２０１７年１０月２３日

（公社）日本鋳造工学会 北陸支部会員 殿

（一社）日本鋳造協会 北陸支部会員 殿

（公社）日本鋳造工学会 北陸支部

（一社）日本鋳造協会 北陸支部

技術講習会、学生・若手技術者研究発表会開催のご案内

日頃より支部活動にご協力を賜り厚く御礼申しあげます．
さて，2017 年度技術講習会、および学生・若手技術者研究発表会を下記の通り開催いたします．
会員の皆様には，日々ご多忙と思いますが，ぜひご参加いただきますようご案内申し上げます．

記

日時 ： ２０１７年１１月１５日（水），13:00 から

会場 ： 石川県工業試験場 2 階 第 2 会議室 （石川県金沢市鞍月２丁目１番地）

内容 ：

12:20 受付開始

13:00 開会のあいさつ

 技術講習会 テーマ「鋳造工場における省人化への取り組みについて」

13:05 講演１「工場の自動化と進め方」及び「働き方改革実例」

    三明機工（株） 代表取締役社長

                                  久保田 和雄 氏

14:05 講演２「こんなに簡単？ロボットの導入」

    （株）安川電機

14:50 講演３「バリンダーの最新情報」

       （株）コヤマ    取締役             臼田 宏 氏

15:35 休憩（10 分間）

 学生・若手技術者研究発表会

15:45 発表１「ダイカスト後に人工時効を施した AZ91D合金の二段時効挙動と組織」

富山大学（院）〇小笹智也，富山大学名誉教授 池野進，富山大学 才川清二

16:05 発表２「アルミニウム合金鋳物に生成した鋳巣の X 線 CT装置による測定」

富山大学（院）〇高橋弘太，富山大学(学) 宮田将圭，富山大学（院） 數田久生，

小笹智也，富山大学名誉教授 池野進，富山大学 才川清二

（株）ニコン 宮下和之

16:25 発表３「Al-10%Si系合金における凝固過程に及ぼす不純物元素の影響」

富山大学（院）〇數田久生, 富山大学(学) 趙乙洋, 富山大学(院) 小笹智也,

富山大学名誉教授 池野進, 富山大学 才川清二

16:45 閉会のあいさつ

16:50 閉会

参加費 ： 2,000 円（会場受付にて現金でお支払いください）

定員  ： 60 名  先着順，申込締切：２０１７年１１月８日（水），１７：００

       申込者が定員超過の場合はお断りのお知らせをします

以上

2 / 2

******************申込用紙にご記入の上，メールまたは FAX でご送信ください******************

（公社）日本鋳造工学会 北陸支部 事務局（コマツキャステックス） 松崎 行

会社名等：            連絡先 TEL                   FAX：

E-mail takuji_matsuzaki@komatsu.co.jp  FAX: 0766-91-5712 太線枠内に代表者のお名前をご記入ください．

参加者氏名（フリガナ） 参加者氏名（フリガナ）

（フリガナ:             ） （フリガナ:             ）

（フリガナ:             ） （フリガナ:             ）

（フリガナ:             ） （フリガナ:             ）

（フリガナ:             ） （フリガナ:             ）

申込締切：２０１７年１１月８日（水），１７：００，申込者が定員超過の場合はお断りのお知らせをします